
 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Area Grandi Infrastrutture  

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE N. 03/22 del 31.05.2022 

Oggetto: Prove di laboratorio sul calcestruzzo, ai sensi del D. Min. Infrastrutture del 17 gennaio 

2018, “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le Costruzioni” da eseguire nell’ambito 

dell’appalto di completamento dei lavori di rifiorimento e ripristino statico della diga 

foranea del Porto di Augusta (diga nord e diga centrale). CUP: I57I18000080005 – CIG: 

8397112C06.Aggiudicazione definitiva e affidamento dell’incarico. 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 
- Con Determina N. 01/2022 è stata approvata la perizia tecnica relativa al servizio di 

esecuzione delle prove di laboratorio sul calcestruzzo, ai sensi del Decreto Ministeriale 

infrastrutture del 17 gennaio 2018, “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le 

Costruzioni” da eseguire nell’ambito dell’appalto di completamento dei lavori di 

rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta (diga nord e diga 

centrale), per l’importo complessivo di € 93.776,00 di cui € 89.310,00 per il servizio ed € 

4.466,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e disposto l’affidamento del 

Servizio ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii, come modificato dal D.L. 

76/2020 e dall’art. 1 della Legge n. 120 del 2020, come sostituita dall’art. 51 della legge n. 

108 del 2021, mediante i sistemi telematici nella disponibilità dell’Ente; 

 

Considerato: 
- che, è stata esperita la procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta multipla 

sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, inviata a n. 5 laboratori come 

indicati nella nota del RUP prot. n. 5925 del 04/05/2022, e termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte per il giorno 12/05/2022 ore 18,00; 
- che in esito alla procedura su descritta è risultato aggiudicatario il laboratorio “Geoservice 

Srl” con sede in Via di Giovanni n. 45 Agrigento (AG), CF 01731340848, con una offerta 

espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 51,50 %, giusti verbali di esito N. 1 del 

16/05/2022 e N. 2 del 17/05/2022; 

 
Visto: 



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

- il positivo esito delle verifiche svolte in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, svolte mediante il sistema AVCPASS reso disponibile 

dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

Visto: 
- il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell’esercizio della 

propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 

regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all’acquisizione di 

lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno della relativa spesa, fino alla soglia 

prevista dall’art. 1 comma a) del DL 76/2020; 

 

Considerato: 
- che le somme relative all’esecuzione del servizio, di cui alla Delibera Presidenziale n. 51/20 

del 04/08/2020, trovano copertura finanziaria nel quadro economico dell’intervento tra le 

somme a disposizione dell’Amministrazione impegnate con Delibera Presidenziale n. 95/19 

del 24/09/2019, richiamata nella Determina Dirigenziale n. 1/2022 del 02/05/2022; 

 

DETERMINA 

 

di affidare al laboratorio “Geoservice Srl” con sede in Via di Giovanni n. 45 Agrigento (AG), CF 

01731340848, l’esecuzione del servizio “prove di laboratorio sul calcestruzzo, ai sensi del Decreto 

Ministeriale infrastrutture del 17 gennaio 2018, “Aggiornamento delle Norme Tecniche per le 

Costruzioni” da eseguire nell’ambito dell’appalto di completamento dei lavori di rifiorimento e 

ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta (diga nord e diga centrale)”, per l’importo 

complessivo di € 43.315,35. 

La sottoscrizione dell’incarico avverrà all’interno del sistema informatico di e-procurement della 

pubblica amministrazione dal profilo di cui è titolare in qualità di Punto Ordinante il Segretario 

Generale.   

La presente Determina è redatta in conformità alle norme ed alla regolamentazione interna 

applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esaminata la Determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa in essa prevista, purché conforme al quadro generale economico 

di progetto, atteso lo stanziamento di spesa assunto con impegno generale n. 2573/2019 del 

25.09.2019, giusta Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019. 

Data 31.05.2022 

                                                                              Area Amministrativo Contabile 

                                                                                   Il Funzionario Coordinatore 

                                                                                    Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 

INCASTRONE
PIERLUIGI
31.05.2022
12:08:29
GMT+00:00



 

Sede legale Palazzina ED / 1 C/da Punta Cugno Porto Commerciale di Augusta 96011, Augusta (SR) T. +39 0931 971245 

Ufficio territoriale Via Dusmet s.n., 95131 Catania T. +39 095 535888 - C.F. 93083840897 

adspmaresiciliaorientale@pec.it / www.adspmaresiciliaorientale.it 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

delle indicazioni e delle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

 

Responsabile del Procedimento 

Ing. Riccardo Lentini 

 

 

 

Augusta 31.05.2022 

                  Il Dirigente dell’Area Tecnica,  

                Grandi Infrastrutture e Ambiente 

                          Ing. Riccardo Lentini 

 

 

Firmato digitalmente da
RICCARDO LENTINI
CN = RICCARDO LENTINI
C = IT

Firmato digitalmente da
RICCARDO LENTINI
CN = RICCARDO LENTINI
C = IT


